
Opresidente da Co-
missão de Meio
Ambiente, deputado

Zé Maurício (PP), repre-
sentou a Assembleia Legis-
lativa, na 43a reunião ex-
traordinária do Conselho
Estadual de Meio Ambiente
(Consema). O encontro
realizado ontem pela ma-
nhã, no Onda Mar Hotel, no
bairro de Boa Viagem,
também contou com a
participação do secretário
estadual da área, Sérgio
Xavier, a quem coube
apresentar as perspectivas
do Estado para os próximos
quatro anos, no tocante ao
tema.

Entre as perspectivas de
atuação da Secretaria de
Meio Ambiente, Sérgio
Xavier elencou o projeto de
produzir energia renovável
e biocombustível, no semi-
árido; os investimentos em
reciclagem e reaproveita-
mento de resíduos, e em
educação para a sustenta-
bilidade. “A ideia é elaborar
currículos profissionais
para preparar mão-de-obra
qualificada para postos de
trabalho ligados à questão”,
complementou.

Vinculado diretamente à
pasta, o conselho funciona
como uma espécie de órgão
consultivo para o Estado.
Para Sérgio Xavier, é fun-
damental a atuação do co-
legiado, “por funcionar co-
mo um canal para que a
questão do meio ambiente
seja amplamente debatida
pela sociedade”. Além dis-
so, ele ressaltou a relevân-
cia de se pensar os avanços
econômicos de forma sus-
tentável. “A sustentabili-
dade está diretamente li-
gada à capacidade de fazer
a economia crescer”, de-
fendeu. 

O Poder Legislativo é
um dos integrantes do
Consema. A representação é
exercida pelo presidente da
Comissão de Meio Am-
biente. Na condição de
membro convidado, Zé
Maurício tem o direito de
fazer pronunciamentos, du-
rante as reuniões, entre-
tanto, não tem o direito de
votar nos debates. “Mesmo
assim, é muito importante a
nossa participação. Dessa
forma, podemos levar os
assuntos discutidos no
colegiado da Alepe”, obser-
vou, destacando a neces-
sidade de abordar temas
como o tratamento de resí-
duos sólidos e os impactos
da construção do Arco Me-
tropolitano. 

Ainda nas reuniões do
conselho, são realizados
julgamentos de processos
administrativos referentes a
crimes ao meio ambiente.
No geral, são realizados, em
média, quatros encontros
por ano. Além da Assem-
bleia Legislativa, têm as-
sento no colegiado consul-
tivo, como membros convi-
dados: o Poder Judiciário; o
Ministério Público Estadual
e Federal, e organizações da
sociedade civil. Dentre os
integrantes com direito a
voto, têm destaque o Ibama,
a Chesf, a CPRH e as
ONG’s voltadas à causa
ambiental
HISTÓRICO - A criação de
conselhos estaduais de meio
ambiente foi determinada
pela Constituição Federal
de 1988. O Consema de
Pernambuco iniciou as ati-
vidades, em 1994. Nos en-
contros realizados pelo ór-
gão ligado à Secretaria de
Meio Ambiente, são traça-
das as diretrizes da política
estadual de meio ambiente.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XCII l NO 37 Recife, sábado, 28 de fevereiro de 2015Poder Legislativo

Assembleia participa de encontro
do Conselho de Meio Ambiente

REPRESENTAÇÃO

- Presidente da

Comissão de Meio

Ambiente da Alepe,

Zé Maurício,

apresentou temas

debatidos na Casa

FOTOS: RINALDO MARQUES

Poder Legislativo possui assento como membro convidado do colegiado consultivo

17/03/2015
15:11:44

93302176367196

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 17/03/2015 15:11 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 28 de fevereiro de 2015

ATO Nº 139/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs 05/2015 e 07/2015, do Deputado Marcantônio
Dourado,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a
partir de 01 de março do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
MARIA DO CARMO LOBO SILVA Assessor Especial/PL-ASC ——————————————- ———-
LEONARDO NAMANZORAN DA SILVA LIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC ——————————————— ———-
LETICIA CARMEM ROCHA JAQUES Secretário Parlamentar/PL-SPC ——————————————- ———-
JEFFERSON TÉCIO DE SOUZA SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC ——————————————- ———-
RIZELLY DA SILVA SANTOS Assistente Parlamentar/PL-APC ——————————————- ———-
RÔMULO GALVÃO DA SILVA JUNIOR Assessor Especial/PL-ASC ——————————————- ———-
ADELLIE REGINA FARIA RAMOS Assessor Especial/PL-ASC ——————————————— ———-
BRUNO CRISTIANO GUSMÃO FERREIRA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC ———————————————- ———-
PAULO RICARDO SORIANO DE SOUZA ——————————————- Assessor Especial/PL-ASC 40%
GABRIEL SILVA COSTA MARINHO ——————————————- Assistente Parlamentar/PL-APC 40,2%
JOSÉ IVALDO DE SIQUEIRA SILVA ——————————————- Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
MORGAN IURY RIBEIRO ———————————————- Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%
FÁBIO MARCONI DE HOLANDA CORDEIRO ——————————————— Assessor Especial/PL-ASC 120%
HORNY BITURALDO DA SILVA ——————————————- Assessor Especial/PL-ASC 0%
FERNANDO ANTÔNIO SANTANA ——————————————— Assessor Especial/PL-ASC 120%
JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS ——————————————— Secretário Parlamentar/PL-SPC 79,4%

Sala Torres Galvão, 26 de fevereiro de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 152/2015
O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições, cumprindo o que
dispõe § 4º, do art. 280-A, do Regimento Interno, tendo em vista o Requerimento nº 87/2015, de autoria do Deputado Professor Lupércio,
aprovado pelo Plenário no dia 26 de fevereiro de 2015.
RESOLVE: Criar uma Frente Parlamentar, tendo como Coordenador-Geral o Deputado Professor Lupércio, tendo por objetivo de levantar
demandas sociais das famílias afetadas pelos efeitos devastadores das drogas, que tem estreita relação com a saúde, a educação, a
qualidade de vida da comunidade, a reinserção social dos ex-drogados, composta dos seguintes Deputados:

Deputado Adalto Santos
Deputado André Ferreira
Deputado Joel da Harpa
Deputado Miguel Coelho
Deputado Pastor Cleiton Collins
Deputado Priscila Krause
Deputado Ricardo Costa

Sala Torres Galvão, em 26 de fevereiro de 2015.

GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NA NUMERAÇÃO)

ATO Nº. 153/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº26/2015, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 97/2015, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 11 de fevereiro do corrente ano,
referente à nomeação do servidor MAURÍCIO FRANCISCO LEMOS JÚNIOR para o cargo de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC. 

Sala Torres Galvão, 27 de fevereiro de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 154/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 14 /2015, do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: exonerar o servidor José Osório Galvão de Oliveira Filho, do cargo de Assessor Especial, símbolo PL- ASC, nomeando
para o referido cargo, José Osório Galvão de Oliveira, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento),
nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 27 de fevereiro de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 155/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 26/2015, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: nomear MANOEL ALVES DE OLIVEIRA FILHO, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 40,44% (quarenta vírgula quarenta e quatro por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 27 de fevereiro de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Décima Segunda Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa Ordinária da Décima Oitava Legislatura, realizada em 02 de
março de 2015, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 56/2015
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 29/2015 de autoria do Poder Executivo que autoriza o Poder Executivo a adaptar
a Lei Orçamentária Anual do Estado de 2015 e o Plano Plurianual 2012/2015 às modificações introduzidas pela Lei nº 15.452, de 15 de
janeiro de 2015, que dispõe sobre a estrutura e o funcionamento do Poder Executivo.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/02/2015

Segunda Discussão do Projeto de Lei Complementar n° 01/2015
Autor: Poder Judiciário

Altera a Lei Complementar nº 100, de 21 de novembro de 2007, que dispõe sobre o Código de Organização Judiciária do Estado de
Pernambuco, e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Votação Nominal

Quorum para Aprovação: Maioria Absoluta

Dispensado o Interstício na Forma Regimental

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/02/2015

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária Desarquivado n° 2085/2014
Autor: Dep. Antônio Moraes
Desarquivado através do Requerimento nº 92/2015

Denomina “Escola Estadual Brigadeiro Eduardo Gomes”, o prédio que passou a abrigar o corpo docente e discente do antigo imóvel
aonde há mais de 50 anos funcionou a escola Brigadeiro Eduardo Gomes, inscrita no Ministério da Educação sob o nº 26090759.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/02/2015

Discussão Única da Indicação n° 172/2015
Autor: Dep. João Eudes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Transportes, ao Diretor Presidente do DER/PE, ao Diretor de Operações e
Construções do DER/PE e ao Diretor de Engenharia e Planejamento do DER/PE no sentido de envidarem esforços necessários para
procederem com a pavimentação da estrada que liga a sede do município de Alagoinha ao Distrito de Perpétuo Socorro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/02/2015

Discussão Única da Indicação n° 173/2015
Autor: Dep. Zé Maurício

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário das Cidades, ao Secretário de Habitação, ao Presidente da Agência Estadual de
Regulação de Pernambuco, ao Diretor da COMPESA, ao Prefeito do Município de Olinda, ao Secretário de Planejamento e
Controle Urbano do Município de Olinda e à Secretária de Obras do Município de Olinda no sentido de, em caráter de urgência,
adotar as medidas cabíveis para sanar o problema de esgoto exposto na Rua Coronel João Lapa, no bairro do Varadouro, no
Município de Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/02/2015

Discussão Única da Indicação n° 174/2015
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no sentido de viabilizarem a reforma do Terminal Rodoviário do município
de Chã de Alegria. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/02/2015

Discussão Única da Indicação n° 175/2015
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no sentido de viabilizarem a reforma do Terminal Rodoviário do município
de Catende. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/02/2015

Discussão Única da Indicação n° 176/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de incluírem o município de
Camaragibe, na programação da atividade: Expansão da Rede de Atenção e Apoio a Pessoas Idosas, para o 1º Semestre de 2015
a implantação de um abrigo para idosos a partir de 60 anos de idade, que estão abaixo da linha de pobreza.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/02/2015

Discussão Única da Indicação n° 177/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito
Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária e ao Presidente do IPA no sentido de providenciarem
melhorias na Barragem de Pedra (Açude do DNOCS). 

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/02/2015

Discussão Única do Requerimento n° 148/2015
Autor: Dep. Edilson Silva

Voto de Aplausos à Revista Continente por tratar de forma sensível e aprofundada o tema da diversidade de gênero e de sexualidade
em sua edição de fevereiro de 2015.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/02/2015

Ordem do Dia

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado
Augusto César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado
Diogo Moraes; 2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário
Dias; 4º Secretário, Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2°
Suplente, Deputado Rogério Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado
Adalto Santos. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo
Cabral e Silva; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Su-
perintendente Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de
Planejamento e Gestão - Sérgio José Leite de Melo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Maria do Socorro
Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio José de Lira C. Torres;
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião Rufino; Consultor-Geral - Edécio Rodrigues de Lima;
Ouvidor Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz
Dourado;  Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Verônica Barros;  Subeditora - Isabelle
Costa Lima; Repórteres - André Zahar, Edson Alves, Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano
Galvão Filho; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas
Neves, João Bita, Rinaldo Marques e Williams Aguiar (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio
Nicolak Júnior e Anderson Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 28 de fevereiro de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3
Discussão Única do Requerimento n° 149/2015
Autora: Dep. Raquel Lyra

Voto de Aplausos ao Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco, Desembargador Dr. Frederico Ricardo de Almeida Neves, pela
brilhante e oportuna decisão de criar as Varas de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, uma na Comarca de Caruaru e outra
na Comarca de Petrolina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/02/2015

Discussão Única do Requerimento n° 150/2015
Autor: Dep. Joaquim Lira

Voto de Congratulações com o Comandante do 21° BPM das Tabocas, do município de Vitória de Santo Antão, Major Hercílio da Fonseca
Mamede, pelas medidas de segurança durante o carnaval deste ano na citada cidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/02/2015

Discussão Única do Requerimento n° 151/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

Voto de Aplausos ao professor e poeta Carlos Alberto de Assis Cavalcanti, da AESA-CESA, o qual foi contemplado com Menção Honrosa
em Concurso Literário promovido pela Academia Pernambucana de Letras. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/02/2015

PORTARIA Nº 56/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no Ofício n.º 016/2015, do Presidente da Comissão de Redação Final, Deputado Francismar Pontes, 
RESOLVE: lotar naquela Comissão o servidor MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, matrícula nº21315-1, ora à disposição deste Poder
Legislativo, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 100% (cem por cento), retroagindo a 01 de fevereiro do corrente ano, nos
termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº15.161/13.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 27 de fevereiro de 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 22/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº14/2015, da Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural, do Deputado Miguel Coelho, 
RESOLVE: lotar naquela comissão, os servidores do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, conforme tabela abaixo, retroagindo
seus efeitos ao dia 02 de fevereiro do corrente ano. 

Nome Matrícula
MARTÔNIO AMÉRICO BEZERRA 413
GILBERTO SOARES DA SILVA 315

Sala Austro Costa, 27 de fevereiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portarias

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados ADALTO SANTOS (PSB),
ÂNGELO FERREIRA (PSB), RAQUEL LYRA (PSB), RICARDO COSTA (PMDB), RODRIGO NOVAES (PSD), ROMÁRIO DIAS
(PTB), SILVIO COSTA FILHO (PTB), TERESA LEITÃO (PT) TONY GEL (PMDB), membros titulares, e, na ausência destes, os
suplentes, ALUISIO LESSA (PSB), ANTÔNIO MORAES (PSDB), JÚLIO CAVALCANTI (PTB), MANOEL SANTOS (PT), PASTOR
CLEITON COLLINS (PP), PEDRO SERAFIM NETO (PDT), SIMONE SANTANA (PSB), WALDEMAR BORGES (PSB), ZÉ
MAURÍCIO (PP), para se fazerem presentes à reunião a ser realizada às 10h (dez horas) do dia 03 (três) de março de 2015 (terça-
feira), no Plenarinho III, localizado no 2º andar do Anexo I desta Assembleia Legislativa – Edifício Senador Nilo Coelho, onde
estarão em pauta as seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

1) Projeto de Lei Complementar nº 35/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera o art. 3º da Lei Complementar
n° 281, de 2 de junho de 2014, que corrige os valores nominais de vencimento base dos cargos públicos indicados.)
Regime de urgência

II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 32/2015, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade do
Programa Educacional Permanente de “Resistência às Drogas e à Violência nas escolas públicas e privadas”, em todo território
do Estado de Pernambuco..)

2) Projeto de Lei Ordinária nº 33/2015, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Obriga empresas de transporte
coletivo a realizarem teste de bafômetro em seus motoristas.)

3) Projeto de Lei Ordinária nº 34/2015, de autoria do Deputado Guilherme Uchoa (Ementa: Determina a adoção de medidas
protetivas quanto ao armazenamento de armas de toda espécie e dá outras providências.)

4) Projeto de Lei Ordinária nº 36/2015, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Determina aos órgãos competentes
a implantação de cursos voltados para a prevenção de acidentes de trânsitos com ciclistas, evidenciando os riscos que os ciclistas
sofrem no trânsito)

5) Projeto de Lei Ordinária nº 39/2015, de autoria do Deputado Bispo Ossésio Silva (Ementa: Institui o Dia Estadual de
Conscientização e Combate a Anemia Falciforme em Pernambuco.)

6) Projeto de Lei Ordinária nº 40/2015, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Regulamenta a realização de festas
de música eletrônica, conhecidas como raves, no Estado de Pernambuco)

7) Projeto de Lei Ordinária nº 41/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza a concessão de subvenção social
em favor da entidade que indica)

8) Projeto de Lei Ordinária nº 42/2015, de autoria do Deputado Miguel Coelho (Ementa: Altera a Lei nº 14.921, de 11 de março de
2013, que institui o Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM)

III) PROJETOS DE LEI DESARQUIVADOS: 

1) Projeto de Lei Desarquivado nº 1869/2014, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Dispõe sobre a
obrigatoriedade de restaurantes, lanchonetes e estabelecimentos congêneres, contratarem nutricionista como responsável técnico
pelo cardápio e refeições oferecidas, e dá outras providências.)

2) Projeto de Lei Desarquivado nº 2016/2014, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Garante a gratuidade na
retirada da 2ª (segunda) via de documentos pessoais em caso de roubo e furto, mediante apresentação de boletim de ocorrência
policial)

3) Projeto de Lei Desarquivado nº 2112/2014, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Declara de Utilidade Pública
a Associação Evangélica Novas de Paz - AENPAZ)

4) Projeto de Lei Desarquivado nº 2151/2014, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Torna obrigatória a
divulgação do serviço Ligue 132, do Governo Federal, nos estabelecimentos de saúde públicos e privados, bem como delegacias
de polícia e centros de atendimento social, no Estado de Pernambuco)

5) Projeto de Lei Desarquivado nº 2162/2014, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Obriga os estabelecimentos
comerciais que especifica a indicar nos cardápios os alimentos que contêm alta concentração de sódio, e dá outras providências)

IV) PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

1) Projeto de Resolução Nº 05/2015, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Concede o Título Honorífico de
Cidadão Pernambucano ao Revmo. Bispo Dom Henrique Soares da Costa).

2) Projeto de Resolução nº 37/2015, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Concede o Título Honorífico de
Cidadão Pernambucano ao Ilustríssimo Senhor Rodrigo Mezzalira Tchaick.)

DISCUSSÃO:

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº 14/2015, de autoria do Deputado Henrique Queiroz (Ementa: Institui no âmbito do Estado de
Pernambuco, o ano de 2015 consagrado ao Centenário do Ex-Governador Miguel Arraes de Alencar, e dá outras providências.)
Relator: Deputado Silvio Costa Filho

2) Projeto de Lei Ordinária nº 16/2015, de autoria do Deputado Odacy Amorim (Ementa: Inclui no Calendário Oficial do Estado de
Pernambuco a Semana Estadual de Leitura e Literatura no Sertão.)
Relator: Deputado Tony Gel

II) PROJETOS DE LEI DESARQUIVADOS:

1) Projeto de Lei Desarquivado nº1941/2014, de autoria do Deputado Raimundo Pimentel (Ementa: Denomina de Escola Estadual
Luiz Gomes Diniz a futura instalação da Escola Estadual do município de Bodocó )
Relatora: Deputada Simone Santana

2) Projeto de Lei Desarquivado nº 2126/2014, de autoria do Deputado Ricardo Costa (Ementa: Denomina o Laboratório de Perícia
e Pesquisa em Genética Forense de Pernambuco Deputado Estadual Salviano Machado Filho .)
Relator: Deputado Romário Dias

III)PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

1) Projeto de Resolução Nº 05/2015, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Concede o Título Honorífico de
Cidadão Pernambucano ao Revmo. Bispo Dom Henrique Soares da Costa).

2) Projeto de Resolução nº 21/2015, de autoria do Deputado Alberto Feitosa (Ementa: Concede o Título de Cidadão
Pernambucano ao Artista Plástico Gilberto Rodrigues do Nascimento, conhecido como Carcará)
Relator: Deputado Waldemar Borges

3) Projeto de Resolução nº 37/2015, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Concede o Título Honorífico de
Cidadão Pernambucano ao Ilustríssimo Senhor Rodrigo Mezzalira Tchaick.)

Recife, 27 de fevereiro de 2015.

DEPUTADA RAQUEL LYRA
PRESIDENTE



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 28 de fevereiro de 2015


	Noticiário
	Assembleia participa de encontro do Conselho de Meio Ambiente

	Edições do D.O.E
	Atos
	Ordem do Dia
	Portarias


